Договор №
 на оказание услуг по проведению

аварийно-спасательных работ
г. Орск
                                                                                     «____»________  2021 г.

___________________________________________________именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  директора______________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и Муниципальное бюджетное учреждение «Центр гражданской защиты города Орска», в лице  начальника  Гришиной Татьяны Викторовны,  действующий на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Преамбула

Договор заключен во исполнение требований промышленной безопасности установленных в следующих нормативно-правовых документах:

( Федеральный закон РФ от 21.06.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»;

( Федеральный закон РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

согласно которых Заказчик обязан заключить договор с профессиональным аварийно-спасательным формированием (службой), имеющим свидетельство МЧС РФ об аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ.

1. Предмет договора

              1.1.   Предметом настоящего Договора является оказание услуг по предупреждению, проведению аварийно-спасательных работ в особо сложных и особо опасных условиях  на объекте Заказчика, расположенного по адресу: _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.2.В течение срока действия договора Исполнитель:

1.2.1.Обеспечивает поддержание в постоянной готовности силы и средства к реагированию на чрезвычайные ситуации (далее - Услуги);

1.2.2. Принимает участие в предупреждении, в локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий (далее - Работы) на опасных производственных объектах Заказчика, в соответствии с согласованным Исполнителем Планом мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий.

1.3. Заказчик при возникновении производственной аварии или в случае возникновения ЧС незамедлительно сообщает об этом диспетчеру ПСС по тел 8-353-7215911, а Исполнитель обязуется прибыть к месту и при необходимости оказать услуги:

- разведку зоны ЧС, в том числе химической (состояние объекта, территории, маршрутов выдвижения сил и средств, определение границ зоны ЧС);

- ввод сил и средств аварийно-спасательной службы, в зону ЧС;

- оказание первой помощи пострадавшим;

- эвакуацию пострадавших и материальных ценностей из зоны ЧС;

- поисково-спасательные работы в зоне ЧС;

- газоспасательные работы (комплекс аварийно-спасательных работ по оказанию помощи пострадавшим при взрывах, пожарах, загазованности) в зоне ЧС;

- ликвидация ЧС, связанных с разгерметизацией систем, оборудования, выбросами в окружающую среду взрывоопасных и токсических продуктов;

1.4. Услуги по предупреждению аварийно-спасательных работ в особо сложных и особо опасных условиях  на объекте Заказчика по настоящему Договору заключаются в обследовании обслуживаемого объекта не реже чем раз в квартал, которое включает в себя в проведении профилактических мероприятий, направленных на предупреждение ЧС, а также консультирование по вопросам предупреждения, локализации и ликвидации последствий производственной аварии или ЧС на объекте заказчика  в течении__________________________.  После осмотра объектов Исполнитель выдает Акт комплексного обследования по промышленной безопасности. Время по выполнению данной услуги согласовывается с Заказчиком.

                                                   2. Обязанности сторон

2.1.
Заказчик обязуется:

2.1.1. В момент заключения настоящего Договора предоставлять Исполнителю всю необходимую информацию для оказания услуг, в том числе утвержденный экземпляр ПМЛАС;

2.1.2.При эксплуатации производственных объектов руководствоваться в своей деятельности требованиями пожарной, промышленной и экологической безопасности, установленными Российским законодательством, действующими ГОСТами и техническими условиями проведения регламентных работ по обслуживанию оборудования и емкостей.

2.1.3.Организовать обучение руководящего состава, инженерно-технического персонала и рабочих правилам поведения и действиям в аварийной (чрезвычайной) ситуации на своем объекте.

2.1.4.Иметь на объекте резервы финансовых средств и материально-технических ресурсов для локализации и ликвидации аварийных (чрезвычайных) ситуаций.

2.1.5.Предоставлять Исполнителю полную, достоверную информацию по обслуживаемому объекту, необходимую для оказания услуг и проведения работ по Договору.
2.1.6.Выполнять письменные и устные рекомендации Исполнителя, направленные на устранения нарушений требований законодательства РФ в области промышленной, экологической и иной безопасности;

2.1.7.В случае возникновения аварийной (чрезвычайной) ситуации, незамедлительно(в течение 1 (одного) часа) уведомить Исполнителя об ее возникновении. Указанное уведомление приравнивается к заявке на выполнение Работ.

2.1.8.На все время проведения работ по Договору выделять своего представителя, который согласовывает производственные вопросы, связанные с выполнением договорных обязательств.

2.1.9.обеспечивать беспрепятственный доступ сил и средств Исполнителя на территорию и объекты для выполнения обязательств по настоящему Договору;

2.1.10.Обеспечивать дальнейшее размещение и утилизацию отходов, собранных при проведении аварийно-спасательных работ по ликвидации аварийных (чрезвычайных) ситуаций.

2.1.11Обеспечить охрану имущества и оборудования Исполнителя, требующегося для выполнения работ и находящегося на территории Заказчика
2.1.12.Оказывать содействие в исполнении настоящего Договора;

2.1.13. Принимать оказанные услуги, выполненные работы (результаты работ) в установленном Договором порядке.

2.1.14. Оплачивать оказываемые услуги и выполняемые работы Исполнителя в соответствии с условиями, установленными Договором.

2.1.15. В течение 10 (десяти) календарных дней с момента заключения Договора согласовать с Исполнителем сроки и порядок участия Исполнителя в учении (тренировке) на Объекте Заказчика).

2.2.
Исполнитель обязуется:

2.2.1. Поддерживать силы и специальные технические средства в постоянной готовности к оперативному реагированию и проведению работ на объекте Заказчика.

2.2.2. Обеспечить круглосуточное дежурство и находиться в постоянной готовности к оперативному реагированию и выполнению Работ.

2.2.3.Обеспечить готовность выезда дежурной смены на Объекты Заказчика в течение 7 (семи) минут с момента получения от Заказчика информации о чрезвычайной ситуации.

2.2.4.Обеспечить прибытие сил и средств на Объект, где возникла необходимость в проведении Работ в кратчайшее время с момента получения от Заказчика информации о чрезвычайной ситуации.

2.2.5.Обеспечить готовность выезда дополнительных сил и средств (в количестве до 8спасателей) в течение 2 (двух) часов с момента прибытия дежурной смены на Объект, в случае необходимости проведения большого объема Работ, при получении от Заказчика соответствующей заявки.

2.2.6. Сдавать Заказчику Услуги/Работы по Актам оказанных услуг в сроки, определенные настоящим Договором.

2.2.7. Согласовать предоставленный Заказчиком План мероприятий по локализации и

ликвидации последствий аварий.

2.2.8.Принимать участие в проведении одного учения (тренировки) на одном из Объектов Заказчика по договоренности

2.2.9.Оказать услуги при возникновении производственной аварии или ЧС и принять меры по ликвидации ЧС и оказать аварийно-спасательные действия по спасению людей локализации ЧС;

2.2.10.Периодически, в течение срока действия настоящего Договора, проводить осмотр объектов Заказчика на предмет предотвращения возможных ЧС и оценки готовности персонала Заказчика к локализации и ликвидации ЧС.
3. Права сторон
3.1. Заказчик вправе:

3.1.1. В любое время осуществлять контроль за ходом и качеством выполняемых Работ, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь при этом в оперативную и хозяйственную деятельность Исполнителя.

3.1.2. В случае необходимости проведения большого объема Работ запросить у Исполнителя дополнительные силы и средства, направив соответствующую заявку.

3.1.3. В случае необходимости проведения дополнительных учений (тренировок) согласовать с Исполнителем порядок и сроки их проведения. Порядок сдачи-приемки результатов, размер и порядок оплаты участия Исполнителя в дополнительных учениях (тренировках) определяется в подписываемом Сторонами дополнительном соглашении к Договору.

3.2. Исполнитель вправе:

3.2.1.Вносить предложения и рекомендации о проведении аварийно-спасательных работ на объекте Заказчика.

3.2.2. Отказаться от выполнения аварийно-спасательных работ на объекте Заказчика в случае, если решения Заказчика были приняты без учета предложений и рекомендаций  исполнителя и противоречат действующему законодательству, а также утвержденным нормам и правилам выполнения таких Работ.

3.2.3.Требовать оплаты по Договору.

3.2.4.Сообщать в соответствующие надзорные органы о фактах приостановки или расторжения Договора

4. Цена договора и порядок расчетов
4.1. Плата за оказание услуг составляет ____ () рублей 00 копеек в квартал. (без НДС, освобождение от НДС ст. 145 раздел 1 Налогового Кодекса РФ). Дополнительно взимается плата за ГСМ нормы затрат автомобиля исполнителя по цене заключенного муп.контракта на текущую дату. Общее расстояние до объекта и обратно ___км.
               4.2. Оплата может быть изменена в сторону увеличения в случаях, если фактический объем работ превышает время необходимое для услуги по предупреждению аварийно-спасательных работ в особо сложных и особо опасных условиях  на объекте Заказчика. Указанное увеличение суммы оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору.

4.3. Расчеты производятся Заказчиком не позднее 15 числа месяца, следующего за оплачиваемым, путем безналичного перечисления на расчетный счет Исполнителя. Оплата услуг производится на основании выставленного счета, счетов-фактур. Обязательство по оплате считается надлежаще исполненным в момент зачисления сумм оплаты на расчетный счет Исполнителя.
5. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг и выполненных работ

5.1. Заказчик получает у Исполнителя Акт оказания услуг, подписанный со стороны Исполнителя, в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения проверяет, подписывает и возвращает его в адрес Исполнителя.

5.2. В случае если Заказчик не направит подписанный с его стороны Акт оказания услуг в адрес Исполнителя или мотивированный отказ от подписания Акта оказания услуг в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения указанного Акта, то Услуги считаются оказанными Исполнителем надлежащим образом и принятыми Заказчиком без замечаний.

5.3. В случае письменного мотивированного отказа Заказчика от подписания Акта оказания услуг или Акта выполненных работ, Сторонами в течение 7 (семи) рабочих дней составляется двухсторонний Акт, с перечнем необходимых доработок и сроком их выполнения.

6. Ответственность сторон

6.1. За нарушение своих обязательств по Договору виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ. До передачи спора на разрешение Арбитражного суда Оренбургской области стороны принимают меры на его урегулирование в претензионном порядке. Претензия должна быть направлена в письменном виде на электронную почту, указанную в данном договоре или вручена лично Заказчику. По полученной претензии сторона в течении 20 календарных дней должна дать письменный ответ на претензию по существу. При не достижении согласия в результате переговоров споры решаются в суде Оренбургской области.

6.2. Исполнитель освобождается от какой-либо ответственности в случае несоблюдения Заказчиком письменных и устных рекомендаций по ведению правил безопасности на объекте, а также самостоятельно допущенных Заказчиком нарушений правил безопасности, повлекших к неблагоприятным последствиям.
6.3. Ни одна из сторон не имеет права без письменного согласия другой стороны передавать третьим лицам права и обязанности по настоящему Договору.
6.4. За не исполнение условий настоящего договора  по независящим от Заказчика, Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере месячной оплаты.
6.5.   Заказчик несет ответственность за нарушение условий Договора об оплате услуг в соответствии с действующим законодательством РФ. В случаи не исполнения обязательств заказчик выплачивает Исполнителю неустойку в размере 1/300 актуальной ключевой ставки Банка России от невыплаченной в срок суммы, но не более 10% от неуплаченной в срок суммы.
6.6. В случае, если Заказчик уклоняется от оплаты по настоящему договору и имеет задолженность более чем за два месяца оказания услуг, то при таких условиях, Исполнитель вправе передать документы на рассмотрение в Арбитражный суд Оренбургской области в порядке, определенным законодательством Российской Федерации.

6.7. Окончательное решение о проведении или не проведении конкретных видов Работ при участии Исполнителя в локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций принимает Заказчик, при этом Исполнитель не несет ответственность за неправильные действия, выполненные вследствие принятия таких решений, а также за бездействие, вследствие которого наступили неблагоприятные последствия (в том числе материальный ущерб).

7. Особые условия

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, в том числе объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения и другие природные стихийные бедствия, чрезвычайные ситуации, а так же издание актов государственных органов, препятствующие исполнению обязательств по Договору.
7.2. Свидетельство, выданное соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

7.3. Сторона, не исполняющая обязательства по Договору вследствие действия непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах.

7.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) последовательных месяцев, Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке с уведомлением другой Стороны.

7.5. В случае если по решению органов исполнительной власти, силы и средства Исполнителя, в момент необходимости выполнения аварийно-спасательных работ на Объектах Заказчика, задействованы для ликвидации чрезвычайной ситуации, то эти аварийно-спасательные работы выполняются после завершения работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, на которую привлечены силы и средства Исполнителя.

8. Антикоррупционная оговорка

8.1 При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники, представители не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату денежных средств или иных ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными противоправными целями.

Также Стороны, их аффилированные лица, работники, представители при исполнении Договора не осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве, а также иные действия, нарушающие требования законодательства о противодействии коррупции.

             8.2. В случае возникновения у Стороны оснований полагать, что произошло или может произойти нарушение условий, предусмотренных пунктом 8.1 Договора, она обязуется незамедлительно уведомить об этом другу Сторону в письменной форме по реквизитам, указанным в пункте
Договора. В письменном уведомлении Сторона обязана указать обоснованные факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание полагать, что произошло или может произойти нарушение. Сторона, получившая уведомление, обязана рассмотреть такое уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в письменной форме по реквизитам, указанным в пункте
 Договора в срок, не превышающий 10 календарных дней с даты получения такого уведомления.

           8.3 В случае нарушения одной Стороной обязательств, предусмотренных пунктом 8.1 Договора, и (или) неполучения другой Стороной в установленный настоящим Договором срок подтверждения, что нарушения не произошли, другая Сторона направляет обоснованные факты или предоставляет материалы в компетентные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Срок действия договора и порядок его расторжения

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с 01.01.2022г. и действует до 31 декабря 2022г.
9.2. Споры, возникающие между сторонами при заключении, исполнении,
прекращении Договора подлежат мирному урегулированию сторонами. При не достижении согласия, по вопросам, неурегулированным настоящим Договором, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Оренбургской области в порядке и условиях, определенных действующим законодательством Российской Федерации.

9.3. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению сторон, либо по основаниям, предусмотренным действующим на территории РФ гражданским  законодательством. Сторона решившая расторгнуть настоящий договор в одностороннем  порядке, уведомляет другую сторону о принятом решении за 10 календарных дней до расторжения договора и возместить причиненный реальный ущерб.
9.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменном  виде  и подписаны уполномоченными представителями двух сторон.
9.5. Об изменении банковских реквизитов и юридического адреса стороны обязаны уведомлять друг друга.

9.6. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

10. Юридические адреса и подписи сторон

«Заказчик:

Директор                                                                            _____________________

                                  М.п.
«Исполнитель»:

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр гражданской защиты города Орска»  Адрес: 462402, г.Орск, Оренбургская область, пр. Никельщиков, 67;

ИНН: 5614023626, КПП: 561401001 ОГРН  - 1055614085295
Банковские реквизиты:

МУ «Финансовое управление администрации г. Орска» (МБУ «Центр гражданской защиты города Орска», л/с 001.81.001.1)
Отделение Оренбург//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург

Счет: 03234643537230005300, Кор. счет: 40102810545370000045, БИК: 015354008

Тел./Факс: 8 (35-37) 26-94-65; 26-94-74

E-mail: cgz-orsk@orsk-adm.ru

Начальник МБУ «ЦГЗ г. Орска»               ____________________               Т.В. Гришина

         М.п.